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I. Feststellungen 
 
1. Die Wahlbeteiligung lag bei den Gemeinderatswahlen bei 63,8 % und bei den Kreistagswahlen 

bei 63,6 %. Sie war damit im Vergleich zu den Gemeinderatswahlen 2014 um 11,3 bzw. um 11,2 

Prozentpunkte höher als bei den Kreistagswahlen 2014. 

 

2. Die SPD erzielte bei den Gemeinderatswahlen landesweit 30,9 % der gültigen Wählerstimmen 

und verlor somit 5,2 Prozentpunkte gegenüber 2014 (36,1 %). Bei den Kreistagswahlen betrug der 

Verlust 4,7 Prozentpunkte. Die SPD erreichte landesweit 30,0 % gegenüber 34,7 % bei der 

Kreistagswahl 2014. In den größeren Städten verlor die SPD am stärksten bei den Gemeinderats-

wahlen Homburg (-14,5 Prozentpunkte) und Neunkirchen (-10,6 Prozentpunkte), wo sie 37,2 % 

der Stimmen gleichzeitig auch ihr bestes Ergebnis erzielen konnte. Bei den Wahlen zu den 

Kreistagen musste die SPD in allen Kreisen Verluste hinnehmen, die größten im Landkreis 

Neunkirchen (-7,8 Prozentpunkte) und im Saarpfalz-Kreis  (-7,1 Prozentpunkte).  

 

3. Die CDU erzielte bei den Gemeinderatswahlen 35,4 % der gültigen Wählerstimmen und verlor 

gegenüber 2014 3,4 Prozentpunkte. Bei den Kreistagswahlen verlor die CDU gegenüber 2014  

4,3 Prozentpunkte. Die größten Verluste musste die CDU in der Stadt Blieskastel (-12,0 prozent-

punkte) sowie im Saarpfalz-Kreis (-6,3 Prozentpunkte).  

 

4. Die GRÜNEN konnten bei den Gemeinderatswahlen 11,0 % erzielen und gewannen damit 5,4 

Prozentpunkte gegenüber 2014 hinzu. Bei den Kreistagswahlen konnten sie 12,6 % erzielen und 

gewannen somit 6,5 Prozentpunkte hinzu. In den größeren Städten erzielten sie ihr bestes 

Ergebnis in Saarbrücken (19,9 %) und Homburg (18,7 %). Im Regionalverband Saarbrücken 

erzielten sie 15,2 % der Stimmen sowie 14,0 % der Stimmen im Saarpfalz-Kreis. 

 

5. Die FDP erreichte bei den Gemeinderatswahlen 4,0 %. Gegenüber 2014 gewann sie 1,3 Prozent-

punkte hinzu. Bei den Kreistagswahlen erzielte die FDP 4,2 % und verzeichnete somit gegenüber 

den Kreistagswahlen 2014 einen Gewinn von 1,8 Prozentpunkten. Sie konnte durchgängig in den 

größeren Städten und Landkreisen Zugewinne erzielen, am stärksten in den Landkreisen Merzig-

Wadern (+2,4 Prozentpunkte) und Saarlouis (+2,1 Prozentpunkte). 

 

6. DIE LINKE erzielte 6,5 % bei den Gemeinderatswahlen (2014: 7,3 %) und 7,5 % bei den Kreistags-

wahlen (2014: 7,3 %). Sie verlor damit landesweit bei den Gemeinderatswahlen 0,8 Prozent-

punkte, gewann aber bei den Kreistagswahlen 0,2 Prozentpunkte gegenüber 2014. Die stärksten 

Verluste musste sie in der Völklingen (-4,7 Prozentpunkte) sowie im Regionalverband Saarbrücken 

(-1,1 Prozentpunkte) hinnehmen. Ihre stärksten Zugewinne erzielten sie in den Im Landkreisen 

Saarlouis (+1,2 Prozentpunkte) und Merzig-Wadern (+1,0 Prozentpunkte). 

 

7. Die AfD konnte bei den Gemeinderatswahlen 5,0 % erzielen. Bei den Kreistagswahlen erhielt sie 

8,5% der Stimmen. Ihr bestes Ergebnis erzielte sie in der Stadt Homburg (11,1 %) und im Kreis 

Neunkirchen (9,9%). 

 

8. Bei den Gemeinderatswahlen trat die NPD in den größeren Städten nur in Saarbrücken (0,5 %) 

sowie im Regionalverband Saarbrücken (0,6 %) an. Sie verlor gegenüber 2014 in der Stadt sowie 

im Regionalverband Saarbrücken jeweils 1,5 Prozentpunkte und ist in beiden Kommunalparla-

menten mit keinem Sitz mehr vertreten.  

 

9. Die Wählervereinigungen und freien Wählergruppen sowie die Sonstigen erzielten bei den 

Gemeinderatswahlen 7,4 % der Wählerstimmen (2014: 7,3 %). Bei den Kreistagswahlen 

erreichten sie 3,0 % der Wählerstimmen (2014: 4,8 %).  
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II. Gesamtergebnis der Kommunalwahlen
1
 und  Gemeinderatswahlen 2019 im Vergleich zu 2014, der Landtagswahl 2017, der Bundestagswahl 2017

und der Europawahl 2019

Wahlen Wahl- Von den gültigen Stimmen entfallen auf (in v.H.)

beteiligung

SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD NPD WG
2

Sonstige
3

KW 2019 63,6 30,0 34,0 12,6 7,5 4,2 8,5 0,2 1,0 2,0

KW 2014 52,4 34,7 38,3 6,1 7,3 2,4 5,3 0,9 1,8 3,0

GW 2019 63,8 30,9 35,4 11,0 6,5 4,0 5,0 0,1 6,4 1,0

GW 2014 52,5 36,1 38,8 5,6 7,3 2,7 2,0 0,5 5,6 1,7

LW 2017 69,7 29,6 40,7 4,0 12,8 3,3 6,2 0,7 – 2,7

BW 2017 76,6 27,2 32,4 6,0 12,9 7,6 10,1 0,5 – 3,5

EW 2019 66,4 23,1 32,5 13,2 6,0 3,7 9,6 0,3 – 10,6

Wahlen Wahl- Von den gültigen Stimmen entfallen auf (absolute Zahlen)
4

beteiligung

SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD NPD WG
2

Sonstige
3

KW 2019 512.659 150.393 170.382 63.103 37.451 21.265 42.809 910 4.843 9.627

KW 2014 432.473 145.758 160.941 25.744 30.668 10.286 22.459 3.740 7.656 12.704

GW 2019 511.979 154.906 177.087 55.189 32.415 19.917 24.785 369 30.464 5.395

GW 2014 432.189 151.802 163.163 23.608 30.742 11.165 8.603 1.904 23.059 6.911

LW 2017 540.290 158.057 217.263 21.392 68.566 17.419 32.971 3.744 – 14.371

BW 2017 595.341 158.895 189.573 35.117 75.448 44.477 58.920 3.106 – 19.722

EW 2019 509.557 115.178 161.895 65.758 29.784 18.452 48.055 1.587 – 58.041

1 
Als Gesamtergebnis der Kommunalwahlen werden die Ergebnisse der Wahlen zu den Kreistagen in den Landkreisen und zur Regionalversammlung Saarbrücken

  ausgewiesen.
2
 Wählergruppen

3
 Sonstige Parteien und Einzelbewerber/innen 

4
 Bei den Zahlen hinsichtlich der Wahlbeteiligung handelt es sich um die Zahl der Wähler/innen; bei den Stimmzahlen der Parteien um

  die abgegebenen gültigen Stimmen. Zu den Kreiswahlen und Gemeindewahlen hatten die Wähler/innen jeweils eine Stimme.

Quelle: Statistisches Amt Saarland
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III. Ergebnisse der Wahlen in Städten mit mehr als 20.000 EW

Stadt Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

Blieskastel GW 2019 74,2 31,4 13 29,6 12 18,0 7 4,6 1 2,3 1 8,9 3 – – 5,1 2 – –
GW 2014 62,2 34,9 14 41,6 17 9,5 4 5,6 2 1,4 0 5,1 2 – – 2,0 0 – –
LW 2017 75,9 28,4 41,3 4,8 10,8 2,9 7,9 0,7 – 3,3

BW 2017 81,4 25,4 32,7 6,6 12,0 7,4 11,8 0,5 – 3,5

Dillingen/Saar GW 2019 58,4 26,6 11 39,6 17 8,7 3 9,1 3 4,5 1 7,9 3 – – 3,6 1 – –
GW 2014 45,0 32,7 13 43,7 18 4,0 1 10,5 4 2,9 1 – – – – 6,1 2 – –
LW 2017 63,7 29,2 39,2 3,8 15,3 3,0 6,4 1,1 – 2,1

BW 2017 70,7 26,0 32,5 4,8 15,3 7,1 10,4 0,7 – 3,3

Homburg GW 2019 60,5 21,8 11 26,5 14 18,7 10 8,1 4 5,0 2 11,1 6 – – 8,7 4 – –
GW 2014 54,0 36,3 19 31,1 17 7,4 4 7,3 4 1,6 0 4,5 2 – – 11,8 5 – –
LW 2017 65,6 27,6 40,0 5,1 11,3 3,8 8,7 0,6 – 3,0

BW 2017 74,7 24,5 32,5 6,7 10,7 8,9 13,2 0,4 – 3,2

Merzig GW 2019 63,6 25,6 11 39,8 17 9,2 4 6,9 2 4,4 1 6,5 2 – – 5,4 2 2,1 0

GW 2014 51,7 33,7 14 43,0 18 4,7 1 6,0 2 2,1 0 5,1 2 – – 2,7 1 2,7 1

LW 2017 68,3 31,2 40,5 3,5 12,5 3,3 6,1 0,7 – 2,2

BW 2017 75,0 26,4 32,8 5,7 14,0 8,3 9,6 0,3 – 3,0

Neunkirchen GW 2019 51,5 37,2 20 27,0 14 11,1 5 8,2 4 5,8 3 10,8 5 – – – – – –
GW 2014 39,6 47,8 25 30,2 16 4,4 2 10,2 5 3,7 1 – – – – – – 3,7 2

LW 2017 59,5 36,6 32,3 2,9 13,7 2,8 7,6 1,0 – 3,1

BW 2017 68,6 32,9 25,0 4,5 14,5 6,6 12,6 0,8 – 2,9

Saarbrücken GW 2019 54,4 25,2 17 26,0 18 19,9 13 9,6 6 5,3 3 6,9 4 0,5 0 1,6 0 4,9 2

GW 2014 43,1 30,4 20 29,4 19 10,8 7 11,9 8 4,1 2 4,7 3 2,0 1 3,1 1 3,6 2

LW 2017 64,9 28,0 33,2 7,3 17,0 4,6 6,1 0,8 – 3,2

BW 2017 72,9 24,9 26,5 9,9 15,9 8,7 9,4 0,6 – 4,0

Saarloius GW 2019 58,0 29,5 14 32,2 15 16,2 8 5,7 2 4,6 2 7,8 3 – – 2,2 1 1,7 0

GW 2014 48,0 35,3 17 33,4 16 10,1 5 5,4 2 2,2 1 3,7 1 1,7 0 5,9 2 2,1 1

LW 2017 66,7 28,8 41,6 4,9 12,5 3,7 5,7 0,6 – 2,2

BW 2017 73,6 26,4 32,9 6,3 12,3 8,6 10,2 – 3,0

WG SonstigeNPDSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD
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III. Ergebnisse der Wahlen in Städten mit mehr als 20.000 EW

Stadt Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

WG SonstigeNPDSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD

St. Ingbert GW 2019 66,8 20,9 10 35,3 17 12,1 5 4,4 2 3,6 1 7,8 3 – – 9,8 4 6,2 3

GW 2014 51,9 26,8 13 36,6 17 6,6 3 5,6 2 3,2 1 – – – – 8,7 3 12,5 6

LW 2017 71,9 27,2 42,8 4,4 11,7 3,6 6,5 0,5 – 3,4

BW 2017 78,2 24,5 34,3 6,3 12,3 9,0 10,0 0,4 – 3,2

St. Wendel GW 2019 70,7 21,5 9 54,2 22 9,2 3 4,9 2 4,1 1 6,1 2 – – – – – –
GW 2014 60,9 26,1 10 62,8 26 4,1 1 5,2 2 1,8 0 – – – – – – – –
LW 2017 74,6 22,8 55,4 2,8 9,3 2,2 4,9 0,6 – 2,1

BW 2017 80,4 24,1 39,6 5,7 10,8 7,1 8,6 0,5 – 3,8

Völklingen GW 2019 51,1 26,6 13 22,3 10 6,7 3 6,3 3 2,9 1 9,4 4 – – 25,8 11 – –
GW 2014 41,8 35,7 18 30,7 15 5,1 2 11,0 5 2,0 1 5,4 2 4,0 1 3,2 1 – –
LW 2017 63,1 32,7 33,4 2,7 16,9 2,8 7,1 1,5 – 2,9

BW 2017 70,1 32,2 27,0 3,9 14,1 6,2 11,3 1,1 – 4,2

Quelle: Statistisches Amt Saarland
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IV. Ergebnisse der Kreistagswahlen und der Wahl zur Regionalversammlung Saarbrücken

Kreis Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

LK Merzig-Wadern KW 2019 65,7 28,8 10 40,3 14 11,1 4 6,9 2 5,4 1 7,5 2 – – – – – –
KW 2014 57,8 32,6 11 44,7 16 5,3 1 5,9 2 3,0 1 5,9 2 – – – – 2,7 0

LW 2017 71,6 32,6 42,3 3,2 10,6 3,0 5,4 0,7 – 2,2

BW 2017 78,0 26,9 34,7 5,3 12,4 7,9 9,3 0,4 – 3,1

LK Neunkirchen KW 2019 62,5 33,1 12 34,1 12 10,8 3 7,8 2 4,2 1 9,9 3 – – – – – –
KW 2014 50,1 40,9 14 36,2 13 4,4 1 7,4 2 1,9 0 6,3 2 – – – – 2,9 1

LW 2017 67,0 32,8 38,5 3,0 12,7 2,7 6,7 0,8 – 2,8

BW 2017 74,9 30,3 30,4 4,7 13,3 6,7 10,9 0,6 – 3,0

Regionalverband KW 2019 57,9 29,7 14 28,1 14 15,2 7 9,2 4 4,7 2 8,4 4 0,6 0 0,9 0 3,1 0

Saarbrücken KW 2014 46,0 31,9 15 33,0 16 8,3 4 10,3 5 3,4 1 5,6 2 2,1 1 2,5 0 2,9 1

LW 2017 67,1 28,7 36,5 5,2 15,6 4,0 6,3 0,8 – 2,8

BW 2017 74,2 26,8 29,1 7,4 14,4 8,0 10,0 0,6 – 3,9

LK Saarloius KW 2019 65,4 32,4 11 34,4 12 12,3 4 7,8 2 4,3 1 8,8 3 – – – – – –
KW 2014 52,8 36,3 14 37,4 14 6,2 2 6,6 2 2,2 0 5,0 1 1,5 0 2,5 0 2,2 0

LW 2017 70,4 29,1 41,7 3,8 13,1 3,2 5,9 0,7 – 2,3

BW 2017 77,2 26,7 33,7 5,4 12,9 7,5 10,1 0,5 – 3,2

Saarpfalz-Kreis KW 2019 67,2 28,0 10 30,6 10 14,0 5 5,8 2 3,7 1 9,8 3 – – 4,5 1 3,7 1

KW 2014 56,1 35,1 13 36,9 13 6,2 2 5,7 2 1,9 0 4,9 1 – – 3,8 1 5,4 1

LW 2017 71,5 28,5 41,1 4,5 11,3 3,4 7,3 0,6 – 3,4

BW 2017 78,5 25,8 32,8 6,4 11,6 8,4 11,3 0,4 – 3,4

LK St. Wendel KW 2019 73,6 26,6 8 48,3 14 7,8 2 4,6 1 2,4 0 6,0 1 – – – – 4,3 1

KW 2014 65,1 33,4 9 51,4 15 3,3 1 4,5 1 1,3 0 4,3 1 – – – – 1,9 0

LW 2017 76,0 27,7 51,6 2,4 8,9 2,0 4,7 0,5 – 2,2

BW 2017 81,5 27,3 39,7 4,7 10,1 6,4 8,3 0,4 – 3,3

Quelle: Statistisches Amt Saarland

WG SonstigeNPDSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD
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V. Städte, geordnet nach Höhe der Gewinne und Verluste für die SPD

Stadt Wahlbeteiligung SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD NPD WG Sonstige

Blieskastel 12,0 -3,5 -12,0 8,5 -1,0 0,9 3,8 – 3,1 –
St. Wendel 9,8 -4,6 -8,6 5,1 -0,3 2,3 6,1 – – –
Saarbrücken 11,3 -5,2 -3,4 9,1 -2,3 1,2 2,2 -1,5 -1,5 1,3

Saarloius 10,0 -5,8 -1,2 6,1 0,3 2,4 4,1 -1,7 -3,7 -0,4

St. Ingbert 14,9 -5,9 -1,3 5,5 -1,2 0,4 7,8 – 1,1 -6,3

Dillingen/Saar 13,4 -6,1 -4,1 4,7 -1,4 1,6 7,9 – -2,5 –
Merzig 11,9 -8,1 -3,2 4,5 0,9 2,3 1,4 – 2,7 -0,6

Völklingen 9,3 -9,1 -8,4 1,6 -4,7 0,9 4,0 -4,0 22,6 –
Neunkirchen 11,9 -10,6 -3,2 6,7 -2,0 2,1 10,8 – – -3,7

Homburg 6,5 -14,5 -4,6 11,3 0,8 3,4 6,6 – -3,1 –
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VI. Landkreise/Regionalversammlung, geordnet nach Höhe der Gewinne und Verluste für die SPD

Kreis Wahlbeteiligung SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD NPD WG Sonstige

Regionalverband Saarbrücken 11,9 -2,2 -4,9 6,9 -1,1 1,3 2,8 -1,5 -1,6 0,2

Merzig-Wadern 7,9 -3,8 -4,4 5,8 1,0 2,4 1,6 – – -2,7

Saarlouis 12,6 -3,9 -3,0 6,1 1,2 2,1 3,8 -1,5 -2,5 -2,2

St. Wendel 8,5 -6,8 -3,1 4,5 0,1 1,1 1,7 – – 2,4

Saarpfalz-Kreis 11,1 -7,1 -6,3 7,8 0,1 1,8 4,9 – 0,7 -1,7

Neunkirchen 12,4 -7,8 -2,1 6,4 0,4 2,3 3,6 – – -2,9


